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Forsvarsministeriets sagsbehandlingstider i sager om aktindsigt

1. Indledning

Ved et brev af 20. januar 2022 bad jeg Forsvarsministeriet om at oplyse mig om den overordnede status 
for ministeriets behandling af aktindsigtssager som henholdsvis første instans og klageinstans. Jeg bad 
endvidere om ministeriets bemærkninger til, om ministeriet i disse sager overholder offentlighedslovens 
og miljøoplysningslovens frister.

Forsvarsministeriet har i en udtalelse af 11. februar 2022 redegjort for sagsbehandlingstiden for aktind­
sigtsanmodninger modtaget i perioden fra den 1. januar 2021 til den 28. januar 2022. Ministeriet har 
endvidere vedlagt en oversigt over den gennemsnitlige sagsbehandlingstid i perioden.

Forsvarsministeriet har supplerende telefonisk oplyst, at de fremsendte oplysninger om sagsbehandlings­
tiderne omfatter alle ministeriets sager om aktindsigt, dvs. ud over sager efter offentlighedsloven også 
sager om aktindsigt efter forvaltningsloven og eventuelt miljøoplysningsloven. Det skønnes dog, at langt 
den overvejende del af sagerne vedrører aktindsigt efter offentlighedsloven.

2. Forsvarsministeriets sagsbehandlingstid

2.1. Førsteinstanssager

Det fremgår af Forsvarsministeriets udtalelse og den vedlagte oversigt, at ministeriet i 1. halvår 2021 
modtog 158 anmodninger om aktindsigt i førsteinstanssager. Den gennemsnitlige sagsbehandlingstid for 
disse sager var 9,8 arbejdsdage, og 55,7 pct. af anmodningerne blev færdigbehandlet på 7 dage eller 
derunder.

I 2. halvår 2021 modtog ministeriet 162 anmodninger om aktindsigt. Den gennemsnitlige sagsbehand­
lingstid for disse sager var 20,1 arbejdsdage, og 41,4 pct. af anmodningerne blev færdigbehandlet på 7 
dage eller derunder.

I januar 2022 afsluttede ministeriet 12 anmodninger om aktindsigt modtaget i perioden fra den 1. til 
den 28. januar 2022. Den gennemsnitlige sagsbehandlingstid var 10,6 arbejdsdage, og 33,3 pct. af 
anmodningerne blev færdigbehandlet på 7 dage eller derunder.
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Herudover modtog ministeriet i perioden fra den 17. til den 27. januar 2022 yderligere 6 anmodninger om 
aktindsigt, som fortsat var under behandling på tidspunktet for ministeriets udtalelse af 11. februar 2022.

2.2. Klagesager

Det fremgår af Forsvarsministeriets udtalelse og den vedlagte oversigt, at ministeriet i 1. halvår 2021 
modtog 11 klager. Den gennemsnitlige sagsbehandlingstid i disse sager var 30,5 arbejdsdage, og 45,5 pct. 
af sagerne blev færdigbehandlet på 20 dage eller derunder.

I 2. halvår 2021 modtog ministeriet 12 klager. Den gennemsnitlige sagsbehandlingstid var i denne periode 
19,2 arbejdsdage, og 50 pct. af sagerne blev færdigbehandlet på 20 dage eller derunder.

I januar 2022 blev der kun afsluttet én sag vedrørende en klage modtaget i samme måned. Sagsbehand­
lingstiden i denne sag var 6 arbejdsdage.

Herudover modtog ministeriet den 6. januar 2022 yderligere en klage, som fortsat var under behandling 
på tidspunktet for ministeriets udtalelse af 11. februar 2022.

3. Forsvarsministeriets bemærkninger

Forsvarsministeriet har sammenfattende anført, at ca. 48 pct. af alle aktindsigtsanmodninger og 50 pct. af 
alle klager er behandlet inden for henholdsvis 7 og 20 arbejdsdage.

I de tilfælde, hvor det har været nødvendigt at udsætte fristen, har det primært været begrundet i behov 
for indhentelse af høringssvar fra andre myndigheder mv., sagens omfang eller periodevis ekstraordinær 
travlhed.

Ministeriet oplevede en markant stigning i sagsbehandlingstiden for aktindsigtsanmodninger (førstein­
stanssager) i 2. halvår 2021. Den primære årsag hertil vurderes at være, at ministeriet i tilknytning 
til evakueringen fra Afghanistan i august 2021 modtog et stort antal anmodninger, samtidig med at 
ministeriet måtte prioritere mandskabsressourcer til selve evakueringsoperationen og den dertil hørende 
sagsbehandling.

Ministeriet har afslutningsvis bemærket, at sagsbehandlingstiden nu er normaliseret, og at ministeriet 
derfor ikke har fundet grundlag for at iværksætte yderligere initiativer på området.

4. Min vurdering

Jeg kan konstatere, at den gennemsnitlige sagsbehandlingstid for Forsvarsministeriets førsteinstanssager 
er steget fra 9,8 arbejdsdage i 1. halvår 2021 til 20,1 arbejdsdage i 2. halvår 2021.

Samtidig er andelen af sager, der er færdigbehandlet inden for 7 arbejdsdage, faldet fra 55,7 pct. i 1. 
halvår 2021 til 41,4 pct. i 2. halvår 2021.

Jeg har ikke foretaget en gennemgang af de enkelte sager, men efter min opfattelse synes ministeriets 
sagsbehandlingstider i 2. halvår 2021 i førsteinstanssagerne vanskeligt forenelige med de frister, der er 
forudsat i offentlighedsloven.
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Jeg har forståelse for, at der i sensommeren 2021 har været en særlig situation i forbindelse med 
evakueringen fra Afghanistan, som bl.a. har medført, at Forsvarsministeriet i en periode har måttet 
prioritere mandskabsressourcer til selve evakueringsoperationen. En hurtig behandling af aktindsigtssager 
er imidlertid en grundlæggende forudsætning for, at medierne har mulighed for løbende at orientere 
befolkningen om aktuelle sager i den offentlige forvaltning. Det gør sig også gældende i forhold til og 
under situationer som evakueringen fra Afghanistan.

Forsvarsministeriet har som nævnt anført, at sagsbehandlingstiden nu atter er normaliseret, og en forelø­
big opgørelse for januar 2022 viser da også en gennemsnitlig sagsbehandlingstid i førsteinstanssagerne, 
der er næsten halveret sammenlignet med 2. halvår 2021.

Jeg kan dog konstatere, at opgørelsen for januar 2022 alene omfatter afsluttede sager, mens en tredjedel 
af de modtagne anmodninger fortsat var under behandling på tidspunktet for ministeriets udtalelse af 11. 
februar 2022.

I forhold til de aktindsigtssager, som Forsvarsministeriet har behandlet som klageinstans, kan jeg konsta­
tere, at den gennemsnitlige sagsbehandlingstid er faldet fra 30,5 arbejdsdage i 1. halvår 2021 til 19,2 
arbejdsdage i 2. halvår 2021. Der ses desuden en mindre stigning i andelen af sager, der er færdigbehand­
let inden for 20 arbejdsdage.

Forsvarsministeriets sagsbehandlingstid i klagesagerne giver mig i forlængelse heraf ikke anledning til 
bemærkninger på nuværende tidspunkt.

Samlet set finder jeg dog anledning til fortsat at følge udviklingen i Forsvarsministeriets sagsbehandlings­
tider.

Jeg beder på den baggrund Forsvarsministeriet om en ny overordnet status for ministeriets sagsbehand­
lingstider ved behandlingen af aktindsigtssager efter 1. halvår 2022.

Jeg beder om at modtage oplysningerne inden udgangen af august 2022.

Forsvarsministeriet bedes i svaret henvise til mit j.nr. 22/01306.

Med venlig hilsen
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